
Beretning 
 2022

> 

>Skals Efterskole
Foto: Sonja Salminen



SIDE 2

2022 har været endnu et begivenhedsrigt år hos MUNDU på flere forskelli-
ge niveauer. Der blæser mange nye og spændende vinde i foreningen, og vi 
går ind i et nyt år med oprejst pande og stor tro på fremtiden. Dog mærker 
vi også stadig de økonomiske efterdønninger af Corona-epidemien, hvor 
manglende bestillinger og et skrøbeligt økonomisk fundament har været et 
grundvilkår i 2022. Det har dog også givet anledning til et fokuseret arbejde 
med at udarbejde en ny strategi, der skal medvirke til at sikre, at MUNDU 
fortsat kan bidrage til at danne fremtidens verdensborgere, der skal være 
med til at skabe en god og bæredygtig fremtid for alle på denne klode.  
 
I en verden, der opleves mere og mere polariseret, fremstår MUNDUs ker-
neopgave blot endnu vigtigere. Vi oplever heldigvis også fortsat en stor in-
teresse fra nye samarbejdspartnere og praktikanter, der ønsker at bidrage 
til MUNDUs vigtige arbejde. 

På trods af økonomiske udfordringer har sekretariatet været travlt beskæf-
tiget i 2022 med en række forskellige opgaver: udviklingen af Let’s Act! – en 
undervisningsportal om verdensmålene, turne rundt i Danmark i forbindel-
se med filmen 12 mænd fra Malawi, samt udviklingen af nye spændende 
samarbejder med VIA University College og europæiske partnere i forbin-
delse med diverse fondsansøgninger i både dansk og europæisk regi – blot 
for at nævne nogle få. 
 
At vi går ind i et nyt år med oprejst pande, kan vi takke et dedikeret og hårdt-
arbejdende sekretariat, de frivillige tilknyttet organisationen, og bestyrelsen 
for. Der er ingen tvivl om, at MUNDU har en plads i landskabet – og arbejdet 
synes bare vigtigere end nogensinde før. 
 

Rune Vinter
Forperson for MUNDUs bestyrelse

 

Forord
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MUNDU har igennem hele 2022 været udfordret af en meget snæver øko-
nomi. Derfor har sekretariatet og bestyrelsen især haft fokus på at skabe 
indtægter gennem fundraising. Her har særligt ansøgningen til et projekt 
om doughnutøkonomi i den nye Oplysnings- og Engagementspulje OpEn 
fyldt en del. Vi fik en godkendelse med betingelse, så i skrivende stund er vi 
i gang med at planlægge genansøgning til runden i april 2023.

Let’s Act!
Siden sidste år har partnerne i Let’s Act! projektet produceret en flot un-
dervisningsportal om verdensmålene. Den indeholder fem lektioner, lærer-
vejledning, videoer om brugen af digitale værktøjer, og der kommer også 
best practice videoer. Lektionerne er rettet mod elever fra 12 til 16 år. Her 
er temaerne menneskerettigheder, globalisering, verdensmålene, gensi-
dig afhængighed, den antropocæne tid, ændring af holdninger, energi og 
co2-udslip, vedvarende energiformer, fødevareproduktion, civilsamfundet, 
partnerskaber, doughnut-økonomi og individuelle handlinger og resten er 
rettet mod lærere for at understøtte dem i hybrid læring. 

Projektet indeholder midler til flere markedsføringsevent. Hvert land afhol-
der sine egne. MUNDUs vil blive afholdt i forbindelse med LærFest 2023.

Læringsplatformen er blevet kortlagt i forhold til Fælles Mål for hvert land. 

Projekter

> Verdensmålsklodser på strand.
Foto: Kirstine Kastberg
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Let’s Act!

I efteråret har oversættelse af lektionerne til nationale sprog fyldt meget. 
På grund af nogle stramme regler hos VIA kan kun en partner af gangen 
oversætte. Vi blev desværre nødt til at genoversætte lektionerne i foråret 
2023, fordi der blev produceret en ny version af platformen efter spørgsmål 
vedrørende rettighederne var blevet afklaret. 

Vi er undervejs i projektet stødt ind i adskillige problemer. Den partner, som 
var ansvarlig for lærervejledningen havde brug for en del assistance både i 
forhold til det pædagogiske og det sproglige. VIA’s juridiske rådgiver opfor-
drede til at tage læringsplatformen ned, indtil visse problemer med rettig-
heder var afklaret. Problemerne handlede om måden, hvorpå platformen 
linkede til andre websteder samt screendumps. Dette forstyrrede både te-
strunde og oversættelsesprocessen. 

Det har været svært at nå det antal skoler og elever, som vi havde lovet i 
ansøgningen. Der har været for få respondenter på spørgeskemaer til, at de 
kan danne grundlag for den forskning, som projektet har lovet i vores an-
søgning. Derfor har partnerne ved flere lejligheder foretaget markedsføring 
for at få flere skoler med i testningen af platformen.

Et træningsseminar for lærere er blevet afholdt i Bologna. I april afholdt vi 
anden testrunde, og vi forventer at kunne udgive den endelige version til 
sommer. Sidste transnationale møde afholdes i Sofia til juni. Projektet er 
blevet forlænget frem til 31.august. 

>Screendump fra Let’s Act! læringsplat-
formen.
Kilde: letsact.education.
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12 mænd fra Malawi
MUNDU modtog bevillinger fra Danidas og CISU’s Oplysningspuljer, La Cour 
fonden samt crowdfunding til at producere filmen om de 12 mænd fra Ma-
lawi, som opholdt sig i Kolind i halvandet år i 1965-66. Projektet blev for-
sinket af finansiering, dødsfald og COVID-19. I foråret 2022 har vi været på 
foredragsturne rundt i landet med film og foredrag. 

Desværre foregik markedsføringen af filmen i den periode, hvor skolerne 
var lukket ned, så det gik lidt trægt med bestillinger. Derfor så vi også op-
findsomme corona-løsninger så som zoom-møder mellem klasser, foredrag 
i gymnastiksalen, hvor der var plads og masser af afstand. 

Vi har afholdt 11 foredrag for næsten 700 publikummer. Vi har blandt andet 
vist filmen i Kolind, Grenaa, Hadsten, Tranbjerg, Farsø, Auning, Skals og År-
hus. Til efteråret viser vi filmen for La Cour-fonden i Pindstrup. 

Film og foredrag er nu et af MUNDUs faste tilbud til skoler.

> En af de 12 mænd i marken 
i Attrup ved Kolind.
Privat foto. 
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Siden COVID-19 har der været en ekstraordinær nedgang i bestillinger af forløb 
og materialer. Sekretariatet har fokuseret på at skabe synlighed på flere skole-
tjenester og nyheder for at få flere bestillinger ind. Det er dog kun lykkes i meget 
begrænset omfang. 

Hvert år får vi en del henvendelser på vores websted Sådan Bor Jeg. I 2021 og 
frem til marts 2022 har vi modtaget tre henvendelser om webstedet.  

MUNDU er repræsenteret i følgende skoletjenester og portaler: ULF – Under-
visnings- og læringstilbud i Aarhus, KLC Viborg, RUM Thisted, Ud&Lær Silkeborg, 
Skoletjenesten, Norddjurs Skoletjeneste, Verdenstimen og Forstå.dk. I disse por-
taler har vi tilbud om gæstelærere, Sombos Cambodia, Verdensmål i øjenhøjde, 
Mål for forandring, Smarte Rettigheder, De 12 mænd fra Malawi, Doughnut-øko-
nomi og Let’s Act! for elever. Desuden har vi nogle kurser målrettet lærere: 
global undervisning, interkulturel forståelse samt et lærerkursus om Let’s Act! 

I forbindelse med flytning og generel oprydning har vi overdraget MUNDUs 
genstandskufferter til CFU. I de sidste år har der været et stort fald af udlån. Det 
har derfor ikke givet mening at blive ved med at opbevare så mange hverdags-
genstande fra lande i Syd.

Formidlere 
og materialer

Afviklede forløb Aflyste forløb Formidlere 
2022

Formidlere 
2021

Verdensmål i 
øjenhøjde 3 6 7

Sombos 
Cambodia 1 1 2 6

Gæstelærer
forløb 6 7 8 5

Trommer & 
Tale 1 3

Uretfærdig 
Middag 1 3

I alt 11 9 19 16
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Konsulentopgaver
Vi definerer konsulentopgaver som opgaver, der skal skræddersys til den 
enkelte opgave. Det står i modsætning til undervisningsforløb, der mere 
eller mindre følger en fastlagt skabelon. MUNDU har det seneste år haft 
følgende konsulentopgaver. 

Skolen et lukket land?
MUNDU afholdt et CISU fyraftenskursus om global undervisning, og om 
hvordan man kan nå ind i undervisningen og de enkelte fag i grundskolen 
for andre folkelige organisationer i København i maj. 

Diakonhøjskolen
Holdet Hope in Action fra Diakonhøjskolen var på besøg til en dag om global 
undervisning. 

UBU-konference
MUNDU faciliterede en workshop om kritisk global undervisning i VIA’s kon-
ference om Uddannelse for Bæredygtig Udvikling i november. 

ICYE
ICYE fejrede 30 års fødselsdag, og MUNDU var købt ind til at afvikle en kul-
turel og etnografisk quiz. 

>Riskurve. 
Foto: Sonja Salminen
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Introduktion til global undervisning
De pædagogiske fag på VIA’s læreruddannelse havde temauge om folkelige 
organisationer og havde bestilt MUNDU til at komme og lave et oplæg om 
global undervisning og vise filmen om Malawi. 

Dansk Vietnamesisk Forening
Dansk Vietnamesisk Forening har købt MUNDU til at bearbejde en film om 
deres projekt både sprogligt og didaktisk til et dansk publikum. 

HVIN: Helt Vild i Norddjurs
MUNDU deltog i en større og velbesøgt konference i Gjerrild, Norddjurs 
Kommune: Helt Vild i Norddjurs. Her afviklede MUNDU og VIA i alt tre works-
hops om Let’s Act! og havde en messestand, hvor vi uddelte materialer. 

Konsulentopgaver

>MUNDUs messestand 
i HVIN konferencen.
Foto: Sonja Salminen.
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Fundraising
I 2022 kom der to store nye puljer, som MUNDU kunne ansøge. Det er 
CISU’s og Roskildefondens oplysnings- og engagementspulje OpEn samt 
Globus, som blandt afløser Genbrug til Syd. Globus er Puljen for Globalt 
engagement, Uddannelse og Samarbejde. Den bliver administreret fra 
Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde og Ulandssekretariatet. MUNDU 
har givet respons på begge puljers udkast til retningslinjer. 

MUNDU har været aktiv i forhold til at kunne ansøge om EU-midler til glo-
bal undervisning. Vi har medvirket i to forskellige præ-ansøgninger i DEAR 
– Development Education Awareness Raising, EU’s pulje for global under-
visning. Vi deltog i en gruppe for lokale myndigheder og en for folkelige or-
ganisationer. Desværre fik begge afslag, så vi kom ikke med i næste runde. 

Sonja og Pia fra Let’s Act! har drøftet en mulig fortsættelse og ansøgning af 
Erasmus+ midler. Der har været et enkelt møde med en mulig hollandsk 
partner. Desværre fik vi aldrig realiseret en ny ansøgning. 

Sekretariatet, fundraisings-udvalget, frivillige og samarbejdspartnere har 
lagt meget energi i at rejse midler til forskellige projekter hen over perio-
den. De har blandt andet deltaget i diverse møder og webinarer organi-
seret af puljer og fonde. Desværre lykkedes det ikke at få finansieret nye 
projekter i år. 
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Herunder ses de ansøgninger, som vi har arbejdet med men ikke fået 
finansieret. 

Hvervekampagne 
Aarhus Kommune og Salling Fonden havde stillet et par millioner til rådig-
hed for foreningslivet. MUNDU ansøgte om kr. 86.000 til en hvervekam-
pagne, men ansøgningen fik desværre afslag. 

Danmarks rolle i den internationale slavehandel
Dette projekt på knapt 600.000 kr. blev ansøgt hos Simon Spies Fonden, 
Nicolai og Felix Fonden og hos Aage og Johanne Louis-Hansens Fond. Pro-
jektet har desværre fået afslag hos disse fonde.

Verdens Pinkode
Vi har lagt mange kræfter i et samarbejde med Tuborgfondet om en an-
søgning. Desværre fik vi afslag, og det ville ikke give mening at genansøge. 
Vi har ændret lidt på ansøgningen og sendt den til Aage og Johanne Lou-
is-Hansens Fond og forespurgt hos Nordea-fonden. Vi fik afslag på begge.
 
Dit liv – vores planet 
Projektet om Doughnutøkonomi skal være en arvtager efter Sådan Bor 
Jeg, som er ved at være forældet. MUNDU har ansøgt OpEn-puljen om 
1.369.494 kr. i samarbejde med forskningsprogrammet Læring og IT på VIA 
University College samt Appbyggeren, en enmandsvirksomhed med eks-
pertise inden for IT og læring.  Ansøgningen blev bedømt som støttevær-
dig, men vi fik alligevel afslag, fordi der ikke var nok midler i puljen til alle 
ansøgningerne. Vi blev opfordret til at ansøge igen.

Trommer & Tale
Thisted Kommune udbyder midler hvert år til undervisningsforløb i kom-
munens skoler. MUNDU har ansøgt flere gange. I år ansøgte vi om knapt 
70.000 til dette projekt men fik desværre igen afslag. 

Kenya-projekt
MUNDU har indledt et partnerskab med organisationen Kibera Hamlet i 
Nairobi, Kenya med henblik på at kunne ansøge om midler fra Civilsam-
fundspuljen. En lille gruppe af frivillige har arbejdet på et projekt, et bud-
get og en ansøgning. Gruppen har endvidere også haft en rådgivning hos 
CISU. Projektet handler om unge kvinder, som er droppet ud af skolen. 
Vi vil blandt andet arbejde med teater som et redskab til engagement og 
fortalervirksomhed. 
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Netværksaktiviteter

Vanebrudspalæet
Vi havde et lille møde med Vanebrudspalæet i forbindelse med en spæn-
dende læringsplatform, som de havde produceret til Århus Kommune. 

Studentervæksthuset VIA
MUNDU har fortsat kontakten til repræsentanter fra Studentervæksthuset 
med henblik på forskellige typer af samarbejder. I den forbindelse har vi 
kommunikeret med et par studerende om en opgave. 

Engagementspulje
I maj deltog MUNDU i møde om den nye pulje om engagement.

Global Exploration
I forbindelse med at udvide mulighederne for samarbejde afholdt vi møde 
i maj med den hollandske organisation, som minder en del om MUNDU. 

Vidensdeling Folkekirkens Nødhjælp
Møde om global undervisning og oplysning i juni med lokale organisatio-
ner, som arbejder med udvikling. 

Global Education Network
MUNDU deltog i Nord-Syd-Centerets netværk for global undervisning ved 
et tredages møde i Strasbourg i maj.  

Concord Europe Hub 4
I år har MUNDU deltaget i et par online-møder, forårsmødet og bidraget til 
dokumenter og udtalelser. 

Verdens bedste morgen 
I september deltog MUNDU i Verdens Bedste Morgen.
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Århus Ungdommens Fællesråd
MUNDU deltager hvert år i årsmødet. I 2023 er Rikke Schmidt blevet sup-
pleant i styregruppen. 

GLOBUS
Udover at give feedback til høringen om de nye retningslinjer, har MUNDU 
også deltaget i informationsmøder. Den nye pulje for globalt engagement, 
uddannelse og samarbejde støtter samarbejde mellem uddannelsesinsti-
tutioner og partnere i det Globale Syd. 

Skoletjenester
Kristoffer deltog i et obligatorisk kursus for alle udbydere hos ULF. Kurset 
handlede om at præsentere vores tilbud på deres kanal.  

Zonta Danmark
I starten af 2022 afholdt den danske afdeling af det internationale netværk 
for kvinders rettigheder og MUNDU et møde for at se på eventuelle sam-
arbejdsmuligheder.  
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Fra
sekretariatet

Den helt store ændring i 2022 var, at MUNDU efter 15 år i storrumskontor 
på 4.sal flyttede til individuelt kontor på 3.sal i kontorfællesskabet U-huset 
den 20.juni. I løbet af sommeren blev 4.salen renoveret, og der bliver opsat 
glasvægge til individuelle kontorer. 

En anden stor ændring er, at bogføringen og regnskabet er blevet omlagt 
til Economic, som er et online regnskabsprogram fra Visma. Det er en stor 
lettelse i det daglige arbejde samt i forhold til overblikket over økonomi og 
de enkelte projekter. 

Personale 
Personalet i sekretariatet har i 2022 bestået af sekretariatsleder Sonja Sal-
minen og projektmedarbejder Kristoffer Larsen. 

Vi er heldige, at vi kan tiltrække dygtige praktikanter. I år har vi haft Kirstine 
Kastberg, Yacob Haddad og Anne Hinke Kirkegaard som praktikanter.

Sonja har valgt at gå på efterløn og stopper som medarbejder i MUNDU 
med afslutningen af Let’s Act! 

Frivillige indsatser
MUNDU vil gerne sige et stort tak til Jennifer og Yacob, som har udført et 
stort stykke arbejde i forhold til fundraising og andre ting. Ligeledes en stor 
tak til den frivillige bestyrelse, som har påtaget sig ekstra meget arbejde i 
2022 på grund af de udfordringer, som MUNDU står midt i. 
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>Collage af bestyrelsen.
Foto: Sonja Salminen.

Bestyrelsen
I maj konstituerede bestyrelsen sig med Rune Vinter Pedersen som ny 
forperson. MUNDU ønsker Lykke Valentin tillykke med sønnen og takker 
for den store indsats i foreningen. Bestyrelsen har afholdt i alt ni møder i 
perioden siden sidste generalforsamling. Dertil kommer møder i diverse 
udvalg: fundraising, økonomi og ansættelsesudvalg. 

I år har bestyrelsen især haft fokus på fundraising, fordi økonomien har 
været snæver. Derfor er den diskussion om MUNDUs strategi, der blev 
igangsat med workshops i CISU blevet udskudt til senere.

Vi udførte et forsøg om bestyrelsen kunne servicere sig selv i forhold til 
mødeindkaldelser og referater på grund af for få ressourcer i sekretariatet. 
Det viste sig desværre at være dobbeltarbejde, så derfor gik vi tilbage til, at 
sekretariatet sørger for opgaverne. 

Bestyrelsen har i perioden forberedt foreningen på at ansøge om midler 
fra CISU’s civilsamfundspulje. Blandt har vi forberedt arbejdet på en poli-
tik om antikorruption og PSHEA, hvis det skulle blive et krav for at kunne 
ansøge om midler i puljen. 
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Administration
Administrationen af indtægter og udgifter er nu omlagt til et online regn-
skabsprogram: Economic. Dette letter den daglige bogføring og muliggør 
større indsigt i budget. 

Ved sidste generalforsamling fik MUNDU nye vedtægter. Langt de fleste 
ændringer handlede om sprogbrug samt at gøre vedtægterne tidssvaren-
de. 

Medlemmer
Kampagnen med at bestyrelsen skulle hverve hver tre nye medlemmer 
har givet god effekt. MUNDU har nu i alt 64 medlemmer heraf 14 kollekti-
ve medlemmer. 

I perioden har MUNDU udvekslet medlemskaber med Couleur Cafe, Kvin-
dernes U-landsudvalg og med International Børnesolidaritet.  
Når en organisation har over 50 medlemmer, åbner det for at kunne ansø-
ge CISU’s civilsamfundspulje. 

Kurser, besøg og øvrigt
Sonja og Kristoffer deltog i kursus i grafisk facilitering hos CISU. Kristoffer 
deltog i redaktørkursus hos ULF, og kursus i Economic. 

I juni måned flyttede MUNDU kontor fra 4. til 3.sal i Kontorfællesskabet 
U-huset. Det har betydet, at der skulle bruges meget tid på at rydde op i 
mange genstande, som er blevet til overs fra festivaler, genstandskufferter 
og andre events. Nogle genstande er blevet solgt, mens de fleste er blevet 
foræret væk. 
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